PAGE
2

Решение Круглого стола

«Повышение эффективности деятельности проекта «Народный контроль» Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в г. Москве

г. Москва

       31 января 2013 г.

Обсудив проблемы, возникающие при реализации проекта «Народный контроль» в Москве, участники Круглого стола констатируют, что общественные контролеры (волонтеры) и муниципальные депутаты при проведении мероприятий общественного контроля зачастую сталкиваются с фактами нарушения антиалкогольного законодательства, в частности, торговли алкоголем без разрешительной документации, продажи пива в нестационарных торговых объектах, несовершеннолетним и в ночное время.

Большую помощь «Народному контролю» оказывают муниципальные депутаты, члены Объединения потребителей России, участники молодежных проектов «АГЕНТЫ» и «За здоровый образ жизни».

Участники Круглого стола отмечают, что существует проблема привлечения к ответственности должностных и юридических лиц. На практике чаще всего дело о нарушениях оформляется в отношении физического лица, что позволяет владельцам и руководителям торговых предприятий уходить от наказания.

Координация деятельности участников проекта «Народный контроль» с представителями  органов исполнительной власти, полиции, Роспотребнадзора  все еще недостаточно эффективна.

Участники Круглого стола РЕШИЛИ:

1.
В соответствии со ст. 24 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» создать консультативно-экспертный совет при Московской городской Думе, с целью анализа возможных социально-экономических последствий законодательных инициатив по вопросам регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, практики применения законодательства и разработки соответствующих рекомендаций.

2.
Просить ГУ МВД России по г. Москве и Управление Роспотребнадзора

по г. Москве разработать методические рекомендации по применению статей 14.1 и 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и довести их до должностных лиц органов внутренних дел (полиции), провести по этим рекомендациям семинары по проблемам их применения.

3.
Направить обращение в адрес Департамента торговли и услуг города Москвы:

3.1.
 с предложением о внесении изменений в договоры на размещение нестационарных торговых модулей, с целью ужесточения мер в отношении предпринимателей, осуществляющих торговлю алкоголем;

3.2.
 с предложением о внесении изменений в договоры аренды помещений, принадлежащих городу Москве, с субъектами торговли, в частности, предусмотреть возможность расторжения данного договора в связи с реализацией алкоголя без лицензии, несовершеннолетним и в ночное время;

3.3.
 с просьбой рассмотреть вопрос организации легальной торговли стеклоомывающей жидкостью в зимний период.

4.
Предложить Совету муниципальных образований г. Москвы рекомендовать Советам депутатов муниципальных округов рассмотреть в рамках своих заседаний вопрос о соблюдении законодательства о защите прав потребителей на территории внутригородских муниципальных образований с привлечением представителей управ, органов полиции и т.п.

5.
Направить депутатам Государственной Думы В.Ф. Звагельскому и Д.В. Волкову предложения о внесении соответствующих изменений в федеральное законодательство.

6.
Направить обращение в Пресс-службу Мэра Москвы с просьбой оказать содействие в освещении деятельности проекта «Народный контроль» в городских средствах массовой информации с упоминанием участников – общественных организаций.